
AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 40 del 24-06-2022 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 40 DEL 24-06-2022 REG.GENERALE N.67 

OGGETTO: Compartecipazione alla copertura dei rimborsi alle Aziende di 
trasporto pubblico locale (TPL) per i minori introiti derivanti dalla 
vendita dei titoli di viaggio a tariffa agevolata - Anno 2021/2022 - 
Impegno di spesa. 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/01/2022, il Vice Segretario Comunale Dott. Pier Carlo 
GUGLIELMI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio affari 
generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, Elettorali, Servizi socio 
assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia Municipale e Commercio, con 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATE la D.G.R. n. 753 del 20/05/2013 avente per oggetto “L.R. n. 45/98, art. 24, 
comma 1, lett. e) – Determinazione dei criteri e modalità di concessione delle agevolazioni 
tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e locale. Compartecipazione dei Comuni alla 
copertura dei rimborsi alle Aziende del TPL per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli 
di viaggio a tariffa agevolata” e la D.G.R. n.1067 del 15/07/2013 avente ad oggetto: “L. R. n. 
45/98, art 24, comma 1, lett. e) - Agevolazioni tariffarie sugli autoservizi di T.P.L. regionale e 
locale – Integrazione della DGR n. 753 del 20/05/2013”; 

 
CONSIDERATO che, con Delibera di G. M. n.56 del 16.06.2013 e n.44 del 12/04/2014, 
questo Ente aveva aderito alla compartecipazione prevista dalla sopracitata Delibera regionale, 
le cui disposizione regionali in materia di T.P.L. rimangono confermate insieme agli obblighi in 
capo ai Comuni, quali: 
 Obbligatorietà della riscossione dei diritti di segreteria di € 5,16 in ogni occasione di 

emissione, remissione e rinnovo di certificazione di agevolazione; 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 40 del 24-06-2022 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 Obbligatorietà per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 certificazioni di 
agevolazione tariffaria per il T.P.L. di effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% 
delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione 
Marche; 

 Obbligatorietà della compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le 
Aziende di TPL, nella misura del 5% del costo complessivo, pena l’interdizione del 
SISTAG (Sistema Informativo Statistico Trasporti Agevolati) al rilascio della certificazione 
di agevolazione tariffaria da parte del Comune ai propri residenti o domiciliati; 

 Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L (Gestanti); 

VISTA la DGR n.1020/2021 del 11 Agosto 2021, la quale detta i criteri e le modalità di 
concessione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L automobilistico e ferroviario 
regionale e locale a favore delle fasce di utenza socialmente debole per il periodo dal 
01/09/2021 al 31/08/2022; 

CONSIDERATO che, la sopra citata delibera regionale n. 1020/2021, nel dettare i criteri e le 
modalità di concessione delle agevolazioni contenuti nell’Allegato 1, conferma quanto stabilito 
nella precedente delibera regionale n.1058/2020, nello specifico: 

 Punto 4 – L’introduzione del “Documento di riconoscimento dell’agevolazione, in 
luogo della “Certificazione di agevolazione” e obbligo per i Comuni di richiedere 
agli interessati il pagamento dei diritti di segreteria pari ad € 5,16; 

 Punto 6.2 – Le quote di rimborso spettante alle Aziende sono a carico, 
rispettivamente: 

 Per il 95% a carico della Regione Marche; 

 Per il 5% a carico dei Comuni, secondo quote proporzionali al numero di 
titoli agevolati acquistati dai propri residenti o domiciliati, nel periodo di 
riferimento, mediante certificazioni di cui al punto 4. 

 Punto 8.2 – Al fine di assicurare adeguati livelli di sicurezza per prevenire la 
potenziale diffusione dell’infezione Covid-19, minimizzando le eventualità di 
assembramento presso i locali pubblici, i documenti per il riconoscimento delle 
agevolazioni tariffarie (certificazioni) in corso di validità alla data di approvazione 
della presente deliberazione, rilasciati ai sensi della DGR 1050/18 e DGR 
1058/2020, mantengono la loro validità fino al 31/08/2022 se riferiti agli 
appartenenti alla categoria G(studenti), mentre per tutte le altre categorie essi 
mantengono la loro validità fino al 31/10/2022.Gli utenti possono utilizzare tali 
documenti già rilasciati per l’acquisto dei titoli di viaggio presso le aziende di 
trasporto, anche dopo la scadenza dei medesimi, rispettivamente fino al 31/08/2022 
e fino al 31/10/2022, allegando apposita autocertificazione attestante il permanere 
della sussistenza dei requisiti di cui al punto 2; 

RILEVATO altresì che la Delibera regionale n.1020/2021, al Punto 6.3/bis ha introdotto una 
importante novità, relativamente alle quote del 5% di competenza dei Comuni, in quanto le 
stesse devo essere versate dai medesimi direttamente alle Aziende del TPL entro il 31 dicembre 
2022. Le Aziende presenteranno fatturazione elettronica ai Comuni per la successiva 
liquidazione riferita al periodo di cui sopra, sulla base dei dati amministrativo - contabili che gli 
stessi avranno reso disponibili al tal scopo entro il 01/10/2022; 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 40 del 24-06-2022 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

VISTA la nota della Regione Marche del 10/02/2022, con la quale si ricordava, ai sensi del 
punto 6.3/bis della predetta delibera regionale, che dal 01/09/2021 i Comuni possono 
impegnare e comunicare alla Regione la propria quota di compartecipazione con le modalità 
consuete, trasmettendo gli estremi dell’impegno di spesa attraverso il sistema SISTAG, in 
mancanza del quale si procederà all’interdizione del Comune inadempiente; 

DATO ATTO che si può procedere all’impegno di spesa relativo al periodo 01/09/2021 – 
31/08/2022 per la quota annuale di compartecipazione, che per questo Comune è ipotizzabile in 
€ 102,61, corrispondente al 5% della spesa complessiva per i titoli agevolati acquistati dai 
propri residenti; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di non creare problematiche ai titolari delle tessere di 
agevolazione tariffaria, di aderire alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle 
Aziende di trasporto nella misura del 5% del costo complessivo, così come stabilito dalla 
Regione Marche con D.G.R. n.1020/2021, ammontante presuntivamente ad € 102,61; 

 
RILEVATO che è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il Codice Identificativo della Gara (CIG) e che il CIG acquisito relativo alla 
procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è il n. Z3136ED8B4; 

  

ATTESO pertanto, di dover impegnare la somma di € 102,61 necessaria alla 
compartecipazione di che trattasi, imputando la stessa al Codice di Bilancio 
01.02-1.03.02.05-00(ex Cap.82.1) Bilancio Pluriennale 2022/2024 - Esercizio 2022; 
 
VISTO L'art. 184 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità  

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1.  La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 

2.  La compartecipazione del Comune di Camporotondo di Fiastrone alla copertura dei 
rimborsi alle Aziende del T.P.L. per i minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di 
viaggio a tariffa agevolata nella misura del 5% acquistati dai propri residenti, così come 
stabilito nella D.G.R. n. 1020 del 11/08/2021, con decorrenza dal 01/09/2021 al 
31/08/2022, per una spesa presunta di circa € 102,61. 

 
3.  La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di 
segreteria pari ad € 5,16 al Comune di Camporotondo di Fiastrone, ad ogni nuova 
emissione o ristampa della certificazione di agevolazione. 

 
4.  L’obbligo per il Comune, nel caso di rilascio annuale di oltre 100 certificazioni di 
agevolazione tariffaria per il TPL, ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% 
delle autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione 
Marche. 

 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 40 del 24-06-2022 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

5.  Di fare fronte alla spesa di € 102,61 con imputazione al Codice di Bilancio 
01.02-1.03.02.05-000 (ex Cap.82.1) Bilancio Pluriennale 2022-2024 - Esercizio 2022. 

 
6.  Di dare atto che il Dipendente Comunale responsabile del rilascio di agevolazione 
tariffaria per il T.P.L. è l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Tardella Solidea. 

 
7.  Di comunicare alla Regione Marche gli estremi della presente Determina, tramite la 
funzione attivata nel sistema SISTAG denominata: “Compartecipazione alla spesa”. 

 
8.  Di provvedere alla liquidazione successivamente alla presentazione da parte delle 
Aziende di TPL di regolare fatturazione elettronica. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 40 del 24-06-2022 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 04-07-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 04-07-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 04-07-2022 

IL Vice Segretario 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 24-06-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-07-2022 
 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 40 del 24-06-2022 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


